
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 2 6 АПР 2024 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий по реализации муниципальной 
программы «Обеспечение безопасного природопользования на территории 

Верхнесалдинского городского округа» в 2024 году

$

В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение 
безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского 
городского округа», утвержденной постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 14.10.2022 № 2687 «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение безопасного природопользования на 
территории Верхнесалдинского городского округа» (в редакции постановлений 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 17.02.2023 № 339, от 
14.09.2023 № 1952, от 15.12.2023 № 2711, от 23.01.2024 № 180, от 19.04.2024 
№ 908), руководствуясь Положением о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа, утвержденным решением Думы 
городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о 
муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации муниципальной 
программы «Обеспечение безопасного природопользования на территории 
Верхнесалдинского городского округа» в 2024 году (прилагается).

2. Настоящее постановление, вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина.



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа 
от 2 6  А П Р  2 0 2 4  №
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации 
муниципальной программы «Обеспечение безопасного 
природопользования на территории Верхнесалдинского 
городского округа» в 2024 году»

ПЛАН
мероприятий по реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасного природопользования на

территории Верхнесалдинского городского округа» в 2024 году

№
строки Н аим енование програм м ы , подпрограм м ы , мероприятия

Объем финансирования, (рублей)

Всего Местный
бюджет

Областной
бюджет

Федеральный
бюджет

1.
ПРОГРАММА «Обеспечение безопасного 
природопользования на территории Верхнесалдинского 
городского округа до 2030 года»

17 952 800,00 17 952 800,00 0,00 0,00

2.
ПОДПРОГРАММА 1 «Экологическая безопасность»

14 390 700,0 14 390 700,0 0,00 0,00

3.
Мероприятие 2.
Проведение экологических мероприятий по обращению с отходами 
производства и потребления

9 609 700,0 9 609 700,0 0,00 0,00

4.
Мероприятие 2.1.
Ликвидация несанкционированных свалок на территории городского 
округа

800 000,00 800 000,00 0,00 0,00

5.
Мероприятие 2.2.
Ликвидация несанкционированных свалок на территории городского 
округа (вывоз и утилизация автомобильных покрышек (шин))

5 946 500,00 5 946 500,00 0,00 0,00



3

№
строки Наименование программы, подпрограммы, мероприятия

Объем финансирования, (рублей)

Всего Местный
бюджет

Областной
бюджет

Федеральный
бюджет

6. Мероприятие 2.3.
Очистка территории береговой зоны Верхнесалдинского пруда от мусора 300 000,00 300 000,00 0,00 0,00

7.
Мероприятие 2.4.
Разработка проектно-сметной документации на рекультивацию 
шламоотвала в г. Верхняя Салда, площадью 40 ООО кв.м

2 563 200,00 2 563 200,00 0,00 0,00

8. Мероприятие 3.
Обустройство источников нецентрализованного водоснабжения 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00

9.
Мероприятие 3.1.
Проведение химико-бактериологических анализов воды источников 
нецентрализованного водоснабжения

250 000,00 250 000,00 0,00 0,00

10. Мероприятие 3.2.
Чистка и дезинфекция источников нецентрализованного водоснабжения 250 000,00 250 000,00 0,00 0,00

11.
Мероприятие 4.
Проведение мониторинг а воды, атмосферного воздуха 
Верхнесалдинского городского округа

145 000,00 145 000,00 0,00 0,00

12.
Мероприятие 4.1.
Проведение химико-бактериологических анализов воды 
Верхнесалдинского пруда в местах купания населения

50 000,00 50 000,00 0,00 0,00

13. Мероприятие 4.2.
Проведение контроля качества атмосферного воздуха в г. Верхняя Салда.

95 000,00 95 000,00 0,00 0,00

14.
Мероприятие 6.
Проведение мероприятий в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами

4 136 000,00 4 136 000,00 0,00 0,00

15.
Мероприятие 6.1.
Проведение мероприятий по содержанию мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов

2 972 620,00 2 972 620,00 0,00 0,00

16.
Мероприятие 6.2.
Проведение мероприятий по содержанию мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов (оплата за декабрь 2023 года)

47 380,00 47 380,00 0,00 0,00

17. Мероприятие 6.3.
Содержание и эксплуатация контейнеров для раздельного накопления

25 000,00 25 000,00 0,00 0,00



4

№
строки Наименование программы, подпрограммы, мероприятия

Объем финансирования, (рублей)

Всего Местный
бюджет

Областной
бюджет

Федеральный
бюджет

твердых коммунальных отходов на территории Верхнесалдинского 
городского округа

18.
Мероприятие 6.4.
Создание и обустройство мест накопления ТКО (контейнерных площадок) 
на территории Верхнесалдинского городского округа

690 000,00 690 000,00 0,00 0,00

19.
Мероприятие 6.5
Приобретение контейнеров для накопления твердых коммунальных 
отходов

401 000,00 401 000,00 0,00 0,00

20. ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 0,00 0,00 0,00 0,00

21. ПОДПРОГРАММА 3 «Использование, охрана, защита и 
воспроизводство лесов» 3 562 100,00 3 562 100,00 0,00 0,00

22.
Мероприятие 8.
Разработка Лесохозяйственного регламента городских лесов города 
Верхняя Салда

2 100 000,00 2 100 000,00 0,00 0,00

23. Мероприятие 9.
Проведение лесохозяйственных мероприятий в городских лесах 1 462 100,00 1 462 100,00 0,00 0,00

24.
Мероприятие 9.1.
Устройство противопожарных разрывов и минерализованных полос в 
городских лесах 974 800,00 974 800,00 0,00 0,00

25. Мероприятие 9.2.
Очистка лесов от мусора в границах городского округа 487 300,00 487 300,00 0,00 0,00


